财政部于2018年6月15日发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号），对一

般企业财务报表格式进行了修订，归并部分资产负债表项目，拆分部分利润表项目；并于2018年9月7日发布了《关于2018

年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，明确要求代扣个人所得税手续费返还在“其他收益”列报，实际收到的政府

补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活动产生的现金流量列报等。

2018年10月29日，公司八届六次董事会会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》。

公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报项目因此发生变更的，已经按照《企业会计

准则第30号——财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。

（1）原“应收票据”和“应收账款”项目合并计入新增的“应收票据及应收账款”项目；

（2）原“应收利息”、“应收股利”和“其他应收款”项目合并计入“其他应收款”项目；

（3）原“固定资产清理”和“固定资产”项目合并计入“固定资产”项目；

（4）原“工程物资”和“在建工程”项目合并计入“在建工程”项目；

（5）原“应付票据”和“应付账款”项目合并计入新增的“应付票据及应付账款”项目；

（6）原“应付利息”、“应付股利”和“其他应付款”项目合并计入“其他应付款”项目；

（7）原“专项应付款”和“长期应付款”项目合并计入“长期应付款”项目；

（8）原“持有待售资产”及“持有待售负债”项目核算内容发生变化；

（9）新增“研发费用”项目，原计入“管理费用”项目的研发费用单独列示为“研发费用”项目；

（10）在“财务费用”项目下列示“利息费用”和“利息收入”明细项目；

（11）对原“其他收益”、“资产处置收益”、“营业外收入”和“营业外支出”项目核算内容进行调整；

（12）将“权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额”简化为“权益法下不能转损益的其

他综合收益”；

（13）在“股东权益内部结转”项目下，将原“结转重新计量设定受益计划净负债或净资产所产生的变动”改为“设定

受益计划变动额结转留存收益”。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

四川浩物机电股份有限公司 2018 年度报告摘要

7

单位：元

2017年12月31日/2017年度列报

项目
调整前金额 影响金额 调整后金额

应收票据 116,600,161.44 -116,600,161.44 —

应收账款 131,496,194.77 -131,496,194.77 —

应收票据及应收账款 — 248,096,356.21 248,096,356.21

应收利息 80,289.34 -80,289.34 —

应收股利 — — —

其他应收款 2,369,813.73 80,289.34 2,450,103.07

应付票据 27,085,950.90 -27,085,950.90 —

应付账款 149,386,583.33 -149,386,583.33 —

应付票据及应付账款 — 176,472,534.23 176,472,534.23

应付利息 63,268.76 -63,268.76 —

应付股利 — — —

其他应付款 40,289,647.75 63,268.76 40,352,916.51

管理费用 100,127,515.61 -13,204,869.81 86,922,645.80

研发费用 — 13,204,869.81 13,204,869.81

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本期纳入合并财务报表范围的子公司共3户，具体包括：

子公司名称 子公司类型 级次 持股比例（%） 表决权比例（%）

鸿翔公司 全资子公司 2 100.00 100.00

金鸿曲轴 全资子公司 2 100.00 100.00

福伊尔公司 控股子公司 3 50.00 50.00

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加1户。

本期新纳入财务报表范围内的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体如下：

名称 变更原因

福伊尔公司 投资设立

四川浩物机电股份有限公司

法定代表人：颜广彤

 二〇一九年三月二十七日

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表